
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511 DEL 13/08/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 229 DEL 13/08/2020

OGGETTO: Fondi relativi all'attuazione art. 232 c. 8 DL n. 34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni

dalla Legge 17.07.2020 n. 77 per "Incremento fondo per le emergenze di cui al Fondo unico per

l'edilizia  scolastica  art.  11  c.  4-sexiesl  DL  179/2012,  convertito  con  modificazioni,  in  L.

221/2012, volto a supportare gli enti locali in interventi urgenti di edilizia scolastica, nonché

per l'adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il contenimento del contagio relativo

al Covid-19 per l'avvio del nuovo anno scolastico 2020-2021". Accertamento Entrata.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’articolo 232 comma 8 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito  con modificazioni
dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, ha previsto che “al fine di supportare gli enti locali in interventi
urgenti di edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli ambienti e delle aule didattiche per il
contenimento del contagio relativo al Covid-19 per l’avvio del nuovo anno scolastico 2020-2021,
il fondo per le emergenze di cui al Fondo unico per l’edilizia scolastica previsto dall’articolo 11,
comma 4-sexies, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 dicembre 2012, n. 221, sia incrementato di euro 30 milioni per l’anno 2020”.

- in attuazione di tale disposizione, con decreto del Ministro dell’Istruzione 29 luglio 2020 n. 77 è
stata ripartita la somma di euro 30 milioni, individuando apposite fasce di importo, in favore di
tutte le Province e Città metropolitane, nonché dei Comuni con più di 10.000 studenti;

- con nota  AOODGEFID 26365 del 03.08.2020 – assunta a prot. n° 18527 in data 4.8.2020 – il
MIUR ha trasmesso l’elenco degli  Enti  locali  assegnatari  – tra  cui  la Provincia  di Imperia  per
l’importo  complessivo  di  €.  40.000,00.  Tale  somma  verrà  corrisposta  dal  Ministero  in  due
soluzioni: una prima anticipazione del 50% assegnata all’atto della registrazione del Decreto ed un

  1



saldo a seguito di positiva verifica della rendicontazione delle spese effettuate in coerenza con le
finalità  del  finanziamento  stesso.  La  documentazione  relativa  a  questo  rendiconto  dovrà  essere
prodotta entro il 15 ottobre 2020 ed è pertanto necessario dare avvio alle procedure di appalto dei
lavori  ed  alla  loro esecuzione  con ogni  possibile  sollecitudine  al  fine  di  rispettare  le  scadenze
imposte;

- con la medesima nota è stata quindi trasmessa agli Enti l’autorizzazione ad avviare le procedure
per  l’affidamento  dei  lavori,  servizi  o forniture per  l’adeguamento  degli  spazi  e degli  ambienti
didattici al fine di garantire l’avvio dell’anno scolastico 2020-2021 in condizioni di sicurezza;

Ritenuto  pertanto ora necessario, per poter dar corso agli interventi succitati accertare  l’entrata
della citata somma complessiva di  € 40.000,00 al titolo 4, tipologia 0200, categoria 01, capitolo
1100  annualità  2020;  mentre,  per  quanto  concerne  l’uscita,  detta  somma  andrà  imputata  alla
Missione 04, programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, annualità 2020.  

Dato atto, altresì, che:
- trattasi di entrata a destinazione vincolata;
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

Visto il Decreto del Presidente n.62 in data 03.06.2020 con i quale è stato approvato il Peg per il triennio
2020/2022;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

1. di dare atto che:

- l’articolo  232  comma  8  del  decreto-legge  19  maggio  2020  n.  34,  convertito   con
modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, ha previsto che “al fine di supportare gli enti
locali in interventi urgenti di edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli ambienti e
delle aule didattiche per il contenimento del contagio relativo al Covid-19 per l’avvio del
nuovo anno scolastico  2020-2021, il  fondo per  le  emergenze  di  cui  al  Fondo unico per
l’edilizia scolastica previsto dall’articolo 11, comma 4-sexies, del decreto-legge 18 ottobre

  2



2012,  n.  179,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2012,  n.  221,  sia
incrementato di euro 30 milioni per l’anno 2020”.

- nell’ambito  di  quanto  sopra  citato  la  Provincia  di  Imperia   -  con  nota  MIUR  n°
AOODGEFID 26365 del 03.08.2020 – assunta a prot. n° 18527 in data 4.8.2020 - è risultata
assegnataria di un contributo di €. 40.000,00, somma che verrà corrisposta dal Ministero in
due soluzioni:  una prima anticipazione del 50% assegnata all’atto  della registrazione del
Decreto ed un saldo a seguito di positiva verifica della rendicontazione delle spese effettuate
in coerenza con le finalità del finanziamento stesso. La documentazione relativa a questo
rendiconto dovrà essere prodotta entro il 15 ottobre 2020 ed è pertanto necessario dare avvio
alle procedure di appalto dei lavori ed alla loro esecuzione con ogni possibile sollecitudine
al fine di rispettare le scadenze imposte;

2. di accertare, al fine di poter dar corso agli interventi succitati, l’entrata della citata somma
complessiva di € 40.000,00 al titolo 4, tipologia 0200, categoria 01, capitolo 1100 annualità
2020 mentre, per quanto concerne  l’uscita, detta somma andrà imputata alla Missione 04,
programma 02, titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200, annualità 2020.  .  

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

